1

Дело № 05-0036/76/20
Экземпляр №______

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 февраля 2020 года                                                                  г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  Сьянова Т.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Акционерного общества «Янтарный», ОГРН 1149102114116, ИНН/КПП 9109005691/910901001, юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, с. Пожарское, ул. Победы, 117,
в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст. 20.25. Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

АО «Янтарный», будучи привлеченным к административной ответственности постановлением заместителя руководителя Межрегионального управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по Республике Крым и г. Севастополю от 04.10.2019 года, не уплатило административный штраф  в размере 300000 руб. в предусмотренные законом сроки.
30.01.2020 года в отношении АО «Янтарный», составлен протокол по ч. 1 ст. 20.25. Кодекса  РФ об административных правонарушениях.
В судебное заседание 20.02.2020 года законный представитель юридического лица не явился, извещался надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания-телефонограммой, причины неявки суду не сообщил (л.д. 35). Мировой судья, в соответствии со ст.25.1 Кодекса РФ об  административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии законного представителя юридического лица, поскольку его присутствие не является обязательным.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина АО «Янтарный» в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

В соответствии со ст. 31.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.

Постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению  в полном объеме с момента его вступления в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.3 статьи 32.2 настоящего Кодекса.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса  (ч.1 ст.32.2. Кодекса  РФ об административных правонарушениях).
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях административный штраф подлежал уплате АО «Янтарный» в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, то есть не позднее 26.12.2019 года.

Действия АО «Янтарный» правильно квалифицированы по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплата административного штрафа, поскольку факт неуплаты административного штрафа установлен в ходе рассмотрения дела.

Вина  АО «Янтарный» подтверждается:
уведомлением о вызове 30.01.2020 года в 11-00 час. для составления протокола об административном правонарушении (л.д. 1-2);
протоколом об административном правонарушении №222-17/05 составленном 30.01.2020 года в отсутствии законного представителя АО «Янтарный», согласно которого АО «Янтарный» совершило неуплату административного штрафа, назначенного постановлением заместителя руководителя Межрегионального управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по Республике Крым и г. Севастополю от 04.10.2019 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 9.19 Кодекса РФ  об   административных правонарушениях, вступившим в законную силу 28.10.2019 года, в 60-дневный срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса  РФ  об административных правонарушениях, за что предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (л.д. 3-5);

копией постановления заместителя руководителя Межрегионального управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по Республике Крым и г. Севастополю от 04.10.2019 года, которым Акционерное общество «Янтарный» признано виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 9.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 300000 руб., которое вступило в законную силу 28.10.2019 года (л.д. 9-13);
копией почтового уведомления от получении АО «Янтарный» 16.10.2019 года копии постановления (л.д. 14);

выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой директором АО «Янтарный» с 13.03.2019 года является Сергеев С.С. (л.д. 18-30).

Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  времени, месте и обстоятельствах совершении АО «Янтарный»  правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.
Отсутствие средств для оплаты штрафа, не освобождает АО «Янтарный» от административного наказания и исполнения возложенной законом обязанности об оплате административного штрафа. Не производя оплату административного штрафа в установленный законом срок, о котором АО "Янтарный" было достоверно известно, АО «Янтарный» осознавало, и должно было осознавать противоправность совершаемых действий и сознательно их допускало, т.е. совершил административное правонарушение умышленно.

При назначении АО «Янтарный» наказания по ч.1 ст. 20.25. Кодекса  РФ                                      об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, мировой судья считает возможным  назначить  АО «Янтарный» наказание в виде  штрафа.
Считаю, назначенное наказание в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст. 2.10, 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч.1 ст.20.25. , ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2  Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Акционерное общество «Янтарный», ОГРН 1149102114116, ИНН/КПП 9109005691/910901001   виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде штрафа в размере 600000  (шестьсот тысяч) рублей.
Разъяснить что  административный штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, лицевой счет 04752203230), ИНН 79102013284, КПП 910201001, КБК 82811601203019000140 БИК: 043510001, р\с 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, наименование банка получателя: Отделение Республика Крым, г. Симферополь.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: